
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
Andy Muir 
Business Manager 
NHS Wirral  
 
Direct Line: 0151 651 0011 x 1470 
E-mail:  foi@wirral.nhs.uk 
 
 
Cluster Ref:  FOI 239wi  
Locality Ref:  FOI 1267 
 
 
B McKenzie 
request-888xxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  
 
 
24 November 2011 
 
 
Dear B McKenzie 
 
FREEDOM OF INFORMATION ACT REQUEST 
  
Please find detailed below NHS Wirral’s response to your request received on 10 October 2011 
regarding unexpected fractures in babies. 
 
You asked:  
 
Please could you provide all statistical data you hold broken down year by year, in relation to 
admissions due to fractures in babies, going back from 2011 to whatever date is reasonable. 
      

1. The age of the child at the time of injury. 

We have limited the data to children under 5. We are unable to break the  data down to the age 
of each child as, because of the small numbers involved, there is a genuine risk that to do so may 
be sufficient to identify individuals. This information is therefore exempt under Section 40(2) of 
the Freedom of Information Act 2000. 
  

2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 
Grand  
Total 

22 63 67 70 51 36 309 
 
 
2. Name of the Hospital 

Alder Hey Children’s NHS Foundation Trust 
Liverpool Women’s Hospital NHS Foundation Trust 
Wirral University Teaching Hospital NHS Foundation Trust  

 
 
 
 
 



 
 
 
 

3. Whether the Fractures had an organic explanation. (If so what was the cause eg. Brittle 
bones, Vitamin D deficiency etc.) 

The breakdown of external / not external is as follows.  We cannot determine how many of the 
remainder are due to organic causes. 

   2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 
Grand 
Total 

External 19 49 54 55 44 30 251 
Not 
External 

3 14 13 15 7 6 58 

Grand 
Total 

22 63 67 70 51 36 309 

  
 

4. Whether the Fractures were recorded as non-accidental. 

Please see the table below. 

   2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 
Grand  
Total 

Fall 16 41 44 38 35 26 200 
Not Fall 6 22 23 32 16 10 109 
Grand 
Total 

22 63 67 70 51 36 309 

  
 

5. Whether police were informed. 

We do not hold information. 
 
 

6. Whether the child was adopted (records show child's change of name and parent). 

We do not hold information. 
 
 

7. Whether the child died from the injuries. 

No children died from their injuries. 
 
 

8. Whether Social Services were informed. 

We do not hold information. 

 
I hope this sufficiently answers your enquiry but please do not hesitate to contact Andy Muir, Business 
Manager, should you require any further information.   
 
Yours sincerely 

Kathy Doran 
Chief Executive 
NHS Cheshire, Warrington and Wirral 


